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Izbraukuma sēde 
 
Sēdes vietas        Ābeļu pagasta pārvalde, 

 Dignājas pagasta pārvalde, 
 Dunavas pagasta pārvalde. 
 

Izbraukuma sākums 16.04.2026. pl.9:30 no Vecpilsētas laukuma Jēkabpilī.  
 

 

Sēdi vada Senioru konsultatīvās padomes priekšsēdētājs Guntars Straume.  

Protokolē Senioru konsultatīvās padomes sekretāre Lilija Zēberga. 

 
 
Piedalās Senioru konsultatīvās padomes locekļi: 
Uļjana Tihomirova, 
Jautrīte Grunte, 
Anna Kancāne, 
Aija Rancova, 
Ligita Kondratjeva, 
Vēsma Bruņeniece, 
Jānis Subatiņš, 
Gita Liepa, 
Gaida Avotiņa, 
Lilija Grugule, 
Rasma Draška. 
 
Nepiedalās 
Ailita Orlova, 
Māra Juškeviča 
 
Darba kārtība: 
1.Jēkabpils novada Senioru konsultatīvās padomes tikšanās ar Ābeļu pagasta pārvaldes 
darbiniekiem un iedzīvotājiem. 
2. Jēkabpils novada Senioru konsultatīvās padomes tikšanās ar Dignājas pagasta pārvaldes 
darbiniekiem un iedzīvotājiem. 
3. Jēkabpils novada Senioru konsultatīvās padomes tikšanās ar Dunavas pagasta pārvaldes 
darbiniekiem un iedzīvotāji. 



1. 
Ābeļu pagastā izbraukuma sēdē piedalās: 

Anda Ķiploka - pārvaldes vadītāja (Ābeļu pagasts, Dunavas pagasts, Dignājas 
pagasts), 
Ineta Survillo - Ābeļu bibliotēkas vadītāja, 
Anita Ozoliņa - Ābeļu kultūras nama vadītāja, 
Zinaīda Rabša - Jēkabpils novada Galvenās bibliotēkas direktore, 
Ābeļu pagasta iedzīvotāji. 

 
Notiek iepazīšanās ar pašvaldības ēku: bibliotēku un tās pakalpojumu piedāvājumiem. 

Atzinīgi vērtējams plašais novadpētniecības darbs un materiālu klāsts, gaumīgais telpu 
iekārtojums un noformējums. Raisās sarunas par apmeklētāju interesi un aktivitāti, par 
sadarbību, veidojot pasākumus, kas veltīti novadnieka Jāņa Akuratera personības 
popularizēšanai. 

Anda Ķiploka pastāsta par pagasta teritoriālo savdabību, privātmāju apbūvi un 
iedzīvotāju iesaisti dažādās pagasta norisēs. Izskan aicinājums pašiniciatīvai vides sakopšanā 
– tā varētu būt arī senioru aktīvākas darbības joma. 

Sarunā ar atnākušajiem iedzīvotājiem raisās saruna par autobusu satiksmi ar pilsētu. 
Izskan jautājumi par informatīvā izdevuma „Jēkabpils Novada Vēstis” piegādi un 
nepieciešamību. 

 
2. 

Dignājas pagastā izbraukuma sēdē piedalās: 
Aina Rimša - saimniecības vadītāja, 
Dace Grigorjeva - Dignājas bibliotēkas vadītāja, 
Inta Stroža – novadpētniece, 
Valija Flandere –aktīva novada iedzīvotāja. 
 
Dace Grigorjeva informē par pagasta iedzīvotāju skaitu un tendencēm, par pagasta 

pārvaldes telpām, kurās ir bibliotēka, feldšerpunkts un sociālā dienesta telpa. Īpašs lepnums 
Dignājas bibliotēkā ir novadpētnieces Intas Strožas mūža veikums - kartotēkas skapis ar 
ziņām par novada iedzīvotājiem. Informācija pierakstīta no baznīcu grāmatām un digitāli 
pieejamajiem vēsturiskajiem iedzīvotāju uzskaites materiāliem. 

Klātesošie klausās bagātajā Intas Strožas pieredzes stāstā. Šobrīd salīdzinoši nelielais 
Dignājas pagasts iegūst plašas apkārtējās teritorijas aprises. Tas ir novada piederību 
apliecinošs stāsts par seno vēsturisko zemi cauri gadu simtiem un tūkstošiem. Dignājas 
muiža, pilskalni, senās skolas, kapsētas, ozolu birzis, Daugava – viss liecina par novada 
saknēm. Izsmeļoši tiek atklāts stāsts par Raiņa krustību ierakstu Dignājas baznīcā. 
Aizraujošais stāstījums rosina interesei, izpētei un atbildībai, jo mēs dzīvojam skaistā un 
spēcīgām saknēm bagātā novadā.  

Spēcīgas personības apliecinājums ir arī Valijas Flanderes stāstījums. Atpūtas vieta 
pie Daugavas, kapsēta Sudrabkalnā, tautisko jostu darināšana, teātra spēle – tas viss ir Valijas 
Flanderes sirdsdarbs, aktivizējot arī citu dignājiešu iesaisti. 



Sarunā izskan secinājumi par cilvēku atsvešinātību un neticību sev, šauboties, vai 
iederēšos, vai varēšu. To var risināt, tikai aktīvi darbojoties. 

Jānis Subatiņš stāstījumu papildina ar informāciju par onkoloģisko pacientu biedrības 
„Dzīvības koks” izstrādāto sociālās rehabilitācijas programmu „Spēka Avots”, kuras 
realizācijas vieta izvēlēta senā Dignājas muiža – viena no skaistākajām vietām pie Daugavas, 
kur cilvēks var gūt emocionālu baudījumu. Dignājas muiža atgūst savu sakoptību. 

 
3.  
Dunavas pagastā izbraukuma sēdē piedalās: 
Aina Rimša - Dunavas pagasta pārvaldes saimniecības vadītāja, 
Sandis Ruļuks -  Dunavas bibliotēkas vadītājs, 
Anita Ozoliņa - senioru deju kopas „Cielavas” vadītāja, 
biedrības „Roku maģija” dalībnieces, 
Dunavas un Dignājas pagasta iedzīvotāji. 
 
Aina Rimša iepazīstina ar plašajām, vietējo iedzīvotāju darināto mākslas darbu 

rotātajām telpām. Ir iespēja ielūkoties bibliotēkā, feldšepunktā, biedrības „Roku maģija” 
darbnīcā. Ir jautājumi un ieinteresēti izklāsti. Ir daudz iespēju vietējiem iedzīvotājiem tikties, 
darboties un pašapliecināties. 

Noslēguma sarunā pie saimes galda vietējie iedzīvotāji stāsta par savām rūpēm: nav 
vairs Dunavā pasta un aptiekas. Ir prieks par asfaltēto ceļu uz Jēkabpili, bet diemžēl autobusu 
satiksme ir tikai vienreiz dienā - no rīta turp un pusdienlaikā atpakaļ. Daži iedzīvotāji izsaka 
sāpi par mājām līdzās esošo zemes ceļu, kas vasarā parasti ir putekļos. Domu apmaiņā tiek 
rosināts rakstīt iesniegumu par atputekļošanas veikšanu. 

Anita Ozoliņa pastāsta par senioru deju kopas „Cielavas” aktivitātēm, panākumiem un 
rūpēm: tērpi, ceļa izdevumi. Bet galvenais – ir iespēja senioriem būt kopā un darboties. 

Aina Rimša sniedz ieskatu pagasta pārvaldes rūpēs un veikumos: 7 kapsētas, ciema 
apkures katls, ciema uzkopšana, Tadaines muzejs u.c.  

 
Izbraukuma sēdē Senioru konsultatīvā padome ir guvusi plašu novada izziņas 

materiālu, iepazinusi darbīgos vietējos iedzīvotājus, ieklausījusies rūpēs, pārdomājot 
risinājumus. Piederība, iniciatīva un darbošanās ir atslēgas vārdi attīstībai. 

Visās tikšanās vietās Padomes priekšsēdētājs Guntars Straume sniedza ieskatu par 
Padomes mērķi un darbības iespējām, aicinot dialogam un sadarbībai. 

Plānojot turpmākās izbraukuma sēdes, jāmeklē risinājumi aktīvākai vietējo 
iedzīvotāju apmeklētībai. 

 
Nākamā Senioru konsultatīvās padomes sēde paredzēta 21.maijā pl.10.  
 

Sēde slēgta 16.04.2026. plkst.15:25 
 
Sēdes vadītājs:  Guntars Straume 
 
Sēdes protokolētāja: Lilija Zēberga 



 


